ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

                        25 мая 2005 г. № 25

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ, УПЛАТЫ

И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ФОНДА РАЗВИТИЯ СТРОИТЕЛЬНОЙ НАУКИ,

ФОРМИРУЕМОГО МИНИСТЕРСТВОМ АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ В 2005 ГОДУ

     Во исполнение Закона Республики Беларусь от 18 ноября 2004 года

"О бюджете Республики Беларусь на 2005 год" и  постановления  Совета

Министров  Республики  Беларусь  от  5 мая 2005 г.  № 460 "О порядке

формирования,  направлениях и размерах использования  средств  фонда

развития строительной науки,  формируемого Министерством архитектуры

и  строительства   в   2005   году"   Министерство   архитектуры   и

строительства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке исчисления, уплаты и

использования    средств    фонда   развития   строительной   науки,

формируемого Министерством архитектуры  и  строительства  Республики

Беларусь в 2005 году.

Первый заместитель Министра                             М.М.Абрамчук

СОГЛАСОВАНО

Министр финансов

Республики Беларусь

         Н.П.Корбут

25.05.2005

                                            УТВЕРЖДЕНО

                                            Постановление

                                            Министерства архитектуры

                                            и строительства

                                            Республики Беларусь

                                            25.05.2005 № 25

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке исчисления, уплаты и использования средств

фонда развития строительной науки, формируемого

Министерством архитектуры и строительства

Республики Беларусь в 2005 году

     1. Настоящая  Инструкция  о  порядке   исчисления,   уплаты   и

использования    средств    фонда   развития   строительной   науки,

формируемого Министерством архитектуры  и  строительства  Республики

Беларусь   в   2005   году   (далее  -  Инструкция),  разработана  в

соответствии с Законом Республики Беларусь от 18 ноября 2004 года "О

бюджете  Республики  Беларусь  на  2005  год"  (Национальный  реестр

правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 189, 2/1088), Законом

Республики   Беларусь   от  5  июля  2004  года  "Об  архитектурной,

градостроительной и строительной деятельности в Республике Беларусь"

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,  2004 г., №

109, 2/1049), постановлением Совета Министров Республики Беларусь от

5 мая 2005 г. № 460 "О порядке формирования, направлениях и размерах

использования   средств   фонда   развития    строительной    науки,

формируемого  Министерством архитектуры и строительства в 2005 году"

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,  2005 г., №

74, 5/15934) и Положением о Министерстве архитектуры и строительства

Республики Беларусь,  утвержденным постановлением  Совета  Министров

Республики  Беларусь  от  25  октября  2001 г.  № 1541 (Национальный

реестр правовых актов Республики Беларусь,  2001 г., № 103, 5/9268),

и  устанавливает порядок исчисления,  уплаты и использования средств

фонда  развития  строительной  науки,   формируемого   Министерством

архитектуры   и   строительства   Республики   Беларусь   (далее   -

Минстройархитектуры) в 2005 году.

     2. Фонд     развития     строительной     науки,    формируемый

Минстройархитектуры  (далее  -   фонд),   является   государственным

внебюджетным  фондом  и  создается  в целях повышения уровня научных

исследований  в  строительной  отрасли,  обеспечения   условий   для

технического  развития производства,  улучшения качества выпускаемой

продукции,  а также снижения энерго- и ресурсоемкости строительства,

реконструкции, ремонта и реставрации объектов.

     3. Фонд формируется за счет средств  независимо  от  источников

финансирования,    относимых    юридическими    лицами   всех   форм

собственности  и  ведомственной   подчиненности   на   себестоимость

строительно-монтажных  работ,  в  размере  0,5 процента от стоимости

любых видов строительно-монтажных работ, отражаемых в статистической

отчетности,  кроме  работ,  выполняемых по строительству жилья,  и в

соответствии с подпунктом 1.2-1 пункта 1 Указа Президента Республики

Беларусь  от  24  января  1997  г.  №  101  "О  поддержке экспортной

деятельности   предприятий   строительного   комплекса    Республики

Беларусь"  (Собрание  декретов,  указов  Президента  и постановлений

Правительства Республики Беларусь,  1997 г., № 3, ст.107; 1999 г., №

8, ст.198).

     Указанные средства  включаются  отдельной  строкой  за  итогами

сводного  сметного  расчета  в  графу  9  "Сметная  стоимость прочих

затрат" и графу  10  "Общая  сметная  стоимость"  сводного  сметного

расчета  стоимости  строительства объекта,  договорную (контрактную)

цену,  отражаемую в договоре (контракте)  строительного  подряда,  и

индексируются по мере изменения цен на строительную продукцию.

     4. В    составе    затрат,    включаемых    в     себестоимость

строительно-монтажных работ, отчисления в фонд отражаются подрядными

организациями по элементу "Прочие расходы".

     5. Производимые   отчисления   в   фонд  подрядные  организации

отражают в бухгалтерском учете по  дебету  счетов  учета  затрат  на

производство  и  кредиту  счета  68 "Расчеты по налогам и сборам" на

отдельном субсчете "Отчисления в фонд развития строительной  науки".

На  фактические  перечисления  средств  в  фонд  кредитуется счет 51

"Расчетный счет" в корреспонденции с дебетом счета  68  "Расчеты  по

налогам и сборам".

     Полученные Минстройархитектуры средства  на  образование  фонда

отражаются  по  дебету  субсчета  114  "Текущий счет по внебюджетным

фондам" и кредиту субсчета 272 "Внебюджетные фонды".

     6. В акте приемки выполненных строительно-монтажных работ сумма

начислений средств в фонд  определяется  умножением  на  0,005  (0,5

процента)  суммы  стоимости  выполненных  работ  в  текущих  ценах и

произведенных  всех  других  начислений  налоговых   и   неналоговых

платежей, относимых на себестоимость строительно-монтажных работ.

     7. Начисление  средств  для  формирования  фонда   производится

ежемесячно до 20-го числа по отчетным данным о выполненных работах в

предыдущем месяце.

     Перечисление средств   в   фонд   (счет  Минстройархитектуры  №

3503000000024 в открытом акционерном обществе  "Сберегательный  банк

"Беларусбанк", г.Минск   (код   795),   учетный   номер  плательщика

100720369) производится ежемесячно не позднее последней даты месяца,

следующего за отчетным.

     8. Сумма начисленных процентов  за  хранение  средств  фонда  в

банке  после  уплаты  в  установленном  порядке налогов направляется

Минстройархитектуры в доход указанного фонда и используется на цели,

предусмотренные пунктом 9 настоящей Инструкции.

     9. Средства фонда расходуются на:

     9.1. выполнение  заданий  межгосударственных,  государственных,

отраслевых научно-технических программ в строительной отрасли;

     9.2. выполнение            научно-исследовательских           и

опытно-конструкторских  работ,  включая  приобретение  оборудования,

материалов   и   комплектующих   изделий  для  изготовления  опытных

(головных,   промышленных)   образцов   новой   техники,   приборов,

материалов  и  конструкций,  разработку  нормативной  и  технической

документации для постановки их на серийное производство;

     9.3. создание  и  совершенствование  нормативной  технической и

методической  базы  по  вопросам  проектирования,  строительства   и

производства  строительных  материалов и конструкций,  организации и

управления строительным производством,  а  также  ценообразования  и

экономического   механизма   повышения   эффективности  деятельности

предприятий отрасли;

     9.4. долевое  участие в финансировании редакционно-издательских

работ    по    выпуску   периодических  научно-технических   изданий

строительного  комплекса,  отраслевых  и  межотраслевых  нормативных

технических документов;

     9.5. подготовку  и  проведение  научно-технических симпозиумов,

конференций,  выставок,  семинаров,   конкурсов,   направленных   на

пропаганду  и  внедрение  достижений научно-технического прогресса в

строительстве;

     9.6. приобретение     научной,    нормативной,    методической,

технической  и  технологической  документации  и  других  источников

научно-технической     информации,    необходимой    для    развития

научно-технического процесса.

     На выполнение работ, указанных в подпунктах 9.1 и 9.2 настоящей

Инструкции, направляется не менее 70 процентов средств фонда.

     10. В соответствии со статьей 43 Закона Республики Беларусь  "О

бюджете   Республики   Беларусь   на   2005   год"  средства  фонда,

необоснованно полученные и использованные не по целевому  назначению

Министерством  архитектуры и строительства,  а также организациями -

получателями указанных средств,  подлежат возврату в указанный  фонд

по   решению   финансовых   и   иных   органов   в   соответствии  с

законодательством Республики Беларусь  со  взысканием  в  бесспорном

порядке  с  лиц,  допустивших  нарушения,  в  доход республиканского

бюджета  штрафа  в  размере  суммы  необоснованно  полученных   либо

использованных не по целевому назначению средств.

     11. В  соответствии со статьей 48 Закона Республики Беларусь "О

бюджете  Республики  Беларусь  на 2005 год" плательщики обязательных

отчислений    в   фонд  пользуются  правами  и  несут   обязанности,

установленные для плательщиков налогов, сборов (пошлин).

     12. Не использованные в  текущем  финансовом  (бюджетном)  году

средства  фонда  используются  в  соответствии  с законом Республики

Беларусь о бюджете на очередной финансовый (бюджетный) год.

     13. Порядок   планирования,   финансирования,   приемки  работ,

выполняемых    за    счет     средств     фонда,     устанавливается

Минстройархитектуры.

     Минстройархитектуры после   вступления   в    силу    настоящей

Инструкции  разрабатывает  по  согласованию с Министерством финансов

Республики Беларусь и утверждает смету доходов и расходов фонда.

     На основании  утвержденной сметы Минстройархитектуры утверждает

планы проведения научно-исследовательских  и  опытно-конструкторских

работ,  а  также  других  мероприятий,  предусмотренных  в  пункте 9

настоящей Инструкции.

     При необходимости  в  течение  года  Минстройархитектуры  может

вносить изменения в смету доходов и расходов фонда (по  согласованию

с  Министерством  финансов Республики Беларусь) и в планы проведения

работ за счет средств фонда.

     14. Минстройархитектуры  представляет  в  Министерство финансов

Республики  Беларусь  отчеты  об  использовании  средств   фонда   с

приложением  пояснительной  записки  и  отражением  в  ней  вопросов

эффективности использования указанных средств:

     отчеты за  I,  II и III квартал с нарастающим итогом не позднее

последнего числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

     годовой отчет  -  в  сроки,  предусмотренные  для сдачи годовых

балансов.

     15. Средства  фонда  носят  целевой  характер  и  не могут быть

использованы на цели, не предусмотренные настоящей Инструкцией.